
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100500143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 116/2016 - UASG 010001

Nº Processo: 138.842/15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento,
mediante sistema de registro de preços, de materiais elétricos de
manutenção, tais como, fitas isolantes, braçadeiras, identificadores,
fusíveis, lâmpadas, eletrodutos, arruelas, célula capacitiva monofásica
5 kvar da marca EPCOS; duto de alumínio marrom da marca DU-
TOTEC; lâmpada e reator multivapores metálicos 250w da marca
PHILIPS; duto de alumínio branco da marca DUTOTEC. Total de
Itens Licitados: 00252. Edital: 05/10/2016 de 09h00 às 17h59. En-
dereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona
Cívico Administrativa - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/010001-05-116-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 05/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/10/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância exstente
entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está dis-
ponível também no site www.camara.leg.br.

(SIDEC - 04/10/2016) 010001-00001-2016NE000718

PREGÃO Nº 117/2016 - UASG 010001

Nº Processo: 113.764/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva no Sistema de De-
tecção Eletromagnético da marca 3M, modelo 3501DM, com for-
necimento de peças, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 05/10/2016 de 09h00 às 17h59. Endereço:
Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Praça Dos Três
Poderes - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/010001-05-117-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância exstente entre as es-
pecificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes
do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também
no site www.camara.leg.br.

(SIDEC - 04/10/2016) 010001-00001-2016NE000718

PREGÃO Nº 118/2016 UASG 010001

Nº Processo: 109.434/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forneci-
mento de cateteres intravenosos com conector fêmea em Y, coletor
citologia, escova cervical para colpocitologia estéril, espéculo vaginal
descartável pequeno e pinça cheron descartável, pelo período de 12
(doze) meses, bem como aquisição de cateteres para punção venosa
central, espátula de Ayres, filtro para respirador facial contra vapores
orgânicos de formaldeído, fixador celular spray, formaldeído 37% e
punch 3 MM. Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 05/10/2016 de
09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 -

14 Andar Zona Cívico-administrativa - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/010001-05-118-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 05/10/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações descritas no Com-
prasNet e as especificações constantes do Edital, prevalecerão as do
Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 04/10/2016) 010001-00001-2016NE000718

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2016 - UASG 020001

Nº Processo: 200005350/2014-10. PREGÃO SISPP Nº 93/2016. Con-
tratante: SENADO FEDERAL -CNPJ Contratado: 04040351000187.
Contratado : ESSENCIAL ENGENHARIA LTDA. -Objeto: Prestação
de serviços de limpeza e proteção de concreto aparente no Edifício
Anexo II do Senado Federal e estruturas adjacentes. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 30/09/2016 a 29/12/2017. Valor
Total: R$728.490,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800833. Data de
Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 020001-00001-2016NE001108

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2016 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.008486/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de peças e componentes ele-
tromecânicos para utilização nas máquinas de impressão offset da
Secretaria de Editoração e Publicação do Senado Federal (SEGRAF),
de acordo com os termos e especificações deste edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00042. Edital: 05/10/2016 de 08h30 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Senado Federal - Unidade de
Apoio 2 - Mezanino Sala 27 Plano Piloto - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/020001-05-114-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 05/10/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações do objeto descritas no
CATMAT e as constantes deste edital prevalecerão as últimas.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2016) 020001-00001-2016NE001108

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 63/2016

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
63/2016 - Aquisição de material odontológico - sagraram-se vencedoras as
empresas DENTAL RRK LTDA -ME para os grupos 1 a 6 e SDK CO-
MÉRCIO DE CORRELATOS DE SAÚDE LTDA - EPP para o grupo 7.

RENATO DUTRA COELHO

(SIDEC - 04/10/2016) 040001-00001-2016NE000001

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 34/2016, firmado entre o CNJ e a empresa CEB DIS-
TRBUIÇÃO S.A. CNPJ 07.522.669/0001-92. Processo SEI n.
10262/2016. Objeto: fornecimento de Energia Elétrica - SCRN
702/703, Bloco "B", Loja 18 - Brasília/DF. Procedimento Licitatório:
Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: art. 24, inciso XXII, da
Lei 8.666/93. Valor: R$63.100,00. Programa de Trabalho:
02.032.1389.2B65.0001. Natureza de Despesa: 339039. Data da As-
sinatura: 4/10/2016. Vigência: contada a partir da sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Diretor-Geral Substituto; pela
CEB, Selma Batista do Rêgo Leal - Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n. 36/2014, fir-
mado entre o CNJ e a empresa BM CONSTRUTORA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ 04.932.314/0001-83. Processo n.
02000/2015. Objeto: rescisão unilateral do Contrato n. 36/2014, a
contar de 30/9/2016, referente à prestação de serviços de apoio ad-
ministrativo na área de manutenção em sistemas elétricos. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 30/9/2016. Signatário:
pelo CNJ, Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral do CNJ.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 79/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/09/2016 . Objeto: Aquisição de uma cadeira de
rodas motorizada (item 1) e de uma Scooter, tipo quadriciclo elétrico
(item 2), conforme especificações, condições e prazos constantes do
Termo de Referência - Anexo I do Edital.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2016) 070001-00001-2016NE000355

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2016NE001984, emitida em
03/10/2016. FAVORECIDO: Gravia Indústria de Perfilados de Aço
Ltda. OBJETO: Aquisição de materiais para impermeabilização e
proteção das juntas de dilatação do restaurante do TSE. VALOR: R$
1.625,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA SEI nº
2016.00.000014142-1.

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2016NE001986, emitida em
03/10/2016. FAVORECIDO: Aplik Comércio de Materiais de Cons-
trução e Engenharia Ltda - ME. OBJETO: Aquisição de materiais
para impermeabilização e proteção das juntas de dilatação do res-
taurante do TSE. VALOR: R$ 5.796,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8666/93. PA SEI nº 2016.00.000014142-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2016 UASG 050001

Processo: 18660/2015 . Objeto: Prestação de serviços de assistência
técnica, abrangendo manutenção preventiva programada, manutenção
corretiva e suporte técnico para equipamentos pertencentes ao am-
biente físico seguro do Datacenter, incluindo o Centro de Moni-
toramento (NOC - Network Operations Center), conforme especi-
ficação do objeto constante do Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 19/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível e www.stj.jus.br.

(SIDEC - 04/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO ELETRÔNICO No- 147/2016 UASG 050001

Processo: 20703/2015 . Objeto: Aquisição de bloco autônomo para
aclaramento para manutenção preventiva e corretiva. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 05/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-147-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível e www.stj.jus.br.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2016 UASG 090026

Processo: ADM 2016/137 . Objeto: Registro de preços para eventual
Fornecimento de materiais gráficos - papéis, tintas, produtos químicos
e outros. Total de Itens Licitados: 00067. Edital: 05/10/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03,
Polo 08 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-23-2016. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2016) 090026-00001-2016NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6o- Termo Aditivo ao Contrato no- 025/2013 - CJF. Con-
tratante: Conselho da Justiça Federal - CJF; Contratada: 3R CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; CNPJ/MF: 10.660.342/0001-91;
OBJETO: alteração da denominação social para 3R CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELI, alteração no quantitativo de postos de tra-
balho resultando na supressão de 0,42% no Contrato e, prorrogação
da vigência por 12 meses; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.8.666/1993,
art. 57, II e art. 65, II, "b" c/c o § 1° do mesmo artigo, c/c a Cláusula
Nona e a Cláusula Décima Oitava do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: P.E N. 028/2013; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2013/00073; DATA DE ASSINATURA: 28/9/2016; VIGÊNCIA:
29/9/2016 a 28/9/2017; VALOR DO ADITIVO: R$ 1.235.796,00;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 3390.37;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora -
Geral/CJF, e RAFAEL DE MELO ALVES - Titular/3R Construções

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 503.493/2016. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa LIVEWORK STUDIO LT-
DA., CNPJ 12.651.762/0001-37, com vistas à participação de 25
servidores no curso "Workshop de Design Thinking no Serviço Pú-
blico", ao custo total de R$ 18.000,00. Fundamento Legal: art. 25,
inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Ratificada
pelo Senhor GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da
Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 62/2016 UASG 060001

Processo: 141/2016 . Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com substituição de peças do Sistema de Con-
trole de Acesso, formado por treze catracas e três cancelas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. De-
claração de Inexigibilidade em 03/10/2016. AFONSO IVAN MA-
CHADO. Secretário de Planejamento. Ratificação em 03/10/2016.
JOSE CARLOS SANTOS. Diretor-geral. Valor Global: R$ 35.400,00.
CNPJ CONTRATADA : 38.041.265/0001-00 CONTROL TIME SIS-
TEMAS DE SEGURANCA LTDA - ME.

(SIDEC - 04/10/2016) 060001-00001-2016NE000086

Poder Judiciário
.


